
             

1/6 
 

 

 
 
 
  
 
 
 
 

 
Conseil de l’UFR 

 
Arts, Lettres, Langues et Sciences Humaines 
 
 
 

 
Séance du 19 février 2026 

 

 
Compte rendu n°52  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Secrétaire de séance : Karine-Sophie REGNIER 
 



             

2/6 
 

Étaient présents à l’ouverture de la séance :  
 

COLLÈGE A 

Mme Florence BANCAUD 

M. Jean-Pierre BRACCO 

M. Arnaud BROTONS  

Mme Emmanuèle CAIRE 
(procuration à M. Mohamed OUERFELLI) 

M. Guy GIMENEZ 
(procuration à M. Guy LE THIEC) 

Mme Sophie HERMENT  

M. Guy LE THIEC  

Mme Sylvie REQUEMORA  
(procuration à Mme Florence BANCAUD) 

M. Raffaele RUGGIERO  

M. Tristan VIGLIANO 
(procuration à M. Raffaele RUGGIERO) 

COLLÈGE B 

Mme Valérie ANDRÉ 

Mme Malika ASSAM 
(procuration à M. Mohamed OUERFELLI) 

Mme Hye gyeong DE CRESCENZO 

Mme Alice FABRE 

Mme Carine FERRADOU 

M. Stefano MAGNI  

M. Mohamed OUERFELLI  

Mme Catherine TEISSIER 

COLLÈGE IATSS 

Mme Christine JOLLOIS 
(procuration à Mme Sandra LUDWIG) 

Mme Sandra LUDWIG 

Mme Marie Christiane MIRTILLO 

Mme Carole VITALI 

COLLÈGE USAGERS 

Mme Yolaine BARRET 

M. Nassim DAL CANTO 

PERSONNALITÉS EXTÉRIEURES 

Mme Céline CISSÉ 

(procuration à M. Guy LE THIEC) 

M. Sylvain DI GIOVANNI 
(procuration à Mme Valérie ANDRÉ) 

M. Pierre VASARELY 
(procuration à Mme Catherine TEISSIER) 

M. Philippe VIDOR 
(procuration à Mme Sandra LUDWIG) 

INVITÉS 

Mme Isabelle BAUMANN 

Mme Núria GALA PAVIA 

M. Fabrice PELLERIN 

Mme Christine POPLIMONT 

 
28 membres présents ou représentés : le quorum de 20 est atteint. 
  



             

3/6 
 

M. Le Thiec, Directeur de l’UFR ALLSH, ouvre la séance à 9h50. 
 
Ordre du jour : 
1. Questions diverses  

2. Informations : 

- Réponse à la question diverse du 5 février 2026 

- Relations internationales 

3. Attribution des supports ATER – actualisation (délibération) 

4. Répartition du budget 2026 (délibération) 

5. Formation : 

- Psychologie : eCandidat 2026-2027 (délibération) 

6. Vie institutionnelle : 

- Compte rendu de la séance du conseil d’UFR du 5 février 2026 (délibération – sous réserve) 

7. Vie étudiante : 

- Bilan Journée Portes Ouvertes (JPO)  

8. Recherche : 

-  Doctorats honoris causa (information) 
 
 

1. Questions diverses  

- M. Magni informe de la modification du calendrier institutionnel qui sera présenté lors du point 6 : Vie institutionnelle. 

 

 

2. Informations : 

- Réponse à la question diverse du 5 février 2026 

M. Le Thiec rappelle la question abordée lors du conseil du 5 février 2026, posée par M. Ouerfelli, au sujet des 

sanctions décidées par la commission de discipline d’AMU. Il indique avoir échangé le 9 février avec la DAJI, en 

particulier sur la question des sursis. Un seul étudiant poursuit actuellement ses études au sein d’AMU et a été relaxé 

des faits qui lui étaient reprochés. Les autres étudiants ont reçu des peines avec sursis, cette mention a été reportée 

dans leur dossier Apogée, même si aucun d’entre eux n’est inscrit cette année à AMU. 

 

Sollicité par la Direction de l’UFR, le Référent racisme et antisémitisme de l’Université a apporté la réponse suivante : 
« L’instruction du dossier a été faite dans des conditions difficiles et il était malheureusement insuffisamment complet 

pour que les faits soient appréciés à la hauteur de leur gravité - et donc pour que les auteurs soient sanctionnés au 

niveau le plus approprié. Toutefois plusieurs éléments sont à considérer : les victimes peuvent encore porter le sujet 

devant la justice, elles sont en cela accompagnées par SOS Racisme - avec qui amU va signer un partenariat dans le 

courant du mois de mars - et elles savent que le service pour le respect et l’égalité se tient également à leur disposition. 

Dans ce contexte encore en évolution, la gouvernance de l’université n’exclut pas de se porter partie civile si une 

plainte devait effectivement être déposée. De plus il faut bien apprécier la notion de sursis : même si, en l’état, cette 

condamnation ne s’applique pas, elle peut à tout moment se transformer en exclusion effective et définitive si les 

personnes concernées commettent la moindre récidive. Nous sommes donc extrêmement vigilants et mobilisés sur ce 

sujet, il n’est pas question que qui que ce soit puisse penser que racisme et impunité puissent coexister. » 

 

M. Ouerfelli demande des informations sur ce référent. M. Le Thiec indique que le référent est M. Julien Villevieille 

et qu’il sst entré en fonction il y a un an. Il s’agit d’une création de charge de mission.  

 

- Relations internationales 

Mme André précise qu’il s’agit d’un point sur la mobilité étudiante entrante. L’UFR a été confrontée à des difficultés 

d’inscription dans les groupes d’environ 70 étudiants en mobilité entrante dans des groupes. Elle indique que des 

solutions ont été trouvées dans la totalité des cas portés à sa connaissance mais souhaite rappeler qu’il est 

indispensable de veiller à offrir le meilleur accueil possible aux étudiants qui rejoignent AMU dans le cadre d’un 

programme d’échange. Elle encourage les départements à dresser une liste des cours conseillés aux étudiants 

internationaux et les collègues à respecter les programmes d’étude établis en concertation avec les tuteurs 

pédagogiques. Sauf cas extraordinaire, effectifs trop chargés ou salle inadaptée, elle rappelle qu’il n’y a pas de raison 

de refuser l’inscription d’un étudiant en programme d’échange.   

Les départements vont être saisis afin de communiquer une liste des groupes qui vont intégrer ces étudiants à l’avenir. 

Mme Ferradou indique qu’elle a également été contactée suite à des problèmes d’inscription d’étudiants 

internationaux  

 

 

3. Attribution des supports ATER – actualisation (délibération) 

 

M. Le Thiec indique qu’un centre de recherche a souhaité restituer un support d’ATER, ce qui nécessite cette 

actualisation. 

Mme Gala Pavia rappelle le vote lors du précédent conseil avec l’attribution de 65 supports. Il apparaît que deux 

départements conservent un ratio défavorable : la Philosophie et la Sociologie. Ces deux départements ont fait cinq 

demandes et ont obtenu deux supports pour cette première campagne. Page 6 de la présentation PowerPoint. 

 



             

4/6 
 

M. Le Thiec indique que les deux départements ainsi que le BAP ont été sollicités pour obtenir des informations 

complémentaires pour éclairer la décision. 

Il est apparu que le département de Sociologie va perdre, au 1er septembre, quatre postes de titulaires avec des 

départs à la retraite et un renouvellement de congés thérapeutiques. 

 

M. Brotons s’inquiète que ces nouveaux éléments semblent ne pas avoir été anticipés lors de cette 1re campagne 

d’ATER. Mme Vitali indique que les renouvellements ne sont pas nouveaux mais couvrent des départs à la retraite 

des années précédentes.  

 

M. Ouerfelli demande pourquoi toutes les demandes de renouvellement ne sont pas couvertes lors de cette 1re 

campagne. M. Magni indique que les 65 postes ouverts ne le permettent pas. 

 

Mme Bancaud demande à connaître la situation de la Philosophie. M. Le Thiec précise les chiffres fournis par la BAP 

qui ont conduit à ce choix.  

Mme Herment demande que les deux postes soient comparés par rapport au nouveau critère Recherche voté lors du 

précédent conseil d’UFR.  

 

M. Ruggiero rappelle qu’il trouve aberrant que les fiches d’expression des besoins soient signées par les directeurs 

de départements et d’unité alors que seuls les critères pédagogiques sont pris en compte dans l’attribution des postes 

d’ATER.  

Mme André pense que pour les postes d’ATER, il est impossible d’opposer enseignement et recherche, car ils couvrent 

les 2 domaines. 

 

M. Brotons souhaite connaître le calendrier de cette campagne, car il demande une nouvelle navette de consultation 

afin de permettre un nouveau vote éclairé. Mme Baumann indique que les fiches doivent être adressées au plus tard 

demain (20/02) à la DRH. 

 

Mme Bancaud demande si la liste proposée pour la 2e campagne va être sanctuarisée après les élections. M. Le Thiec 

indique que la 2e campagne sera votée par le nouveau conseil. 

 

Mme Vitali précise que le choix entre les deux départements va être difficile. 

 

Mme Herment demande qu’il soit indiqué dans le procès-verbal que le poste de Philosophie soit priorisé en 2e 

campagne et que cette demande soit communiquée aux futurs élus. Elle demande un vote du conseil sur la priorisation 

du poste. M. Le Thiec précise que le prochain conseil sera souverain de ses décisions. Il indique que les préconisations 

pourront être exprimées mais non imposées. 

 

M. Ouerfelli insiste sur le fait que le vote de la 1re campagne n’est pas satisfaisant. 

 

Vote de l’actualisation des postes d’ATER – ajout d’un poste pour le département de la Sociologie : 14 pour et 14 

abstentions (28 votants) 

 

Le conseil d’UFR réuni ce jour souligne à l’attention du conseil élu à l’issue des prochaines élections le caractère, à ses 

yeux, prioritaire du poste d’ATER de Philosophie.  

Vote de cette préconisation : 17 pour, 4 contre et 7 abstentions (28 votants) 

 

 

4. Répartition du budget 2026 (délibération) 

 

M. Pellerin indique que les négociations avec la Direction d’AMU sont toujours en cours. Le montant définitif n’étant 

pas encore connu, il n’est pas possible de voter le budget pour l’instant. Il précise également que les services de l’UFR 

(financier et RH) et les services centraux travaillent actuellement sur cette nouvelle répartition. 

M. Le Thiec précise que les budgets des départements ont été ouverts le 17 février afin de pouvoir commencer les 

dépenses. Mme Vitali demande quels types d’engagement sont possibles tant que le budget n’est pas voté. Il faudrait 

le préciser afin que les départements sachent quelles dépenses ils peuvent réellement engager. M. Pellerin indique 

que le budget sera connu au retour de la pause pédagogique de février, Il est dès à présent possible d’engager les 

dépenses urgentes ainsi que les dépenses récurrentes. 

Mme Fabre s’inquiète de cette accumulation des dates de conseil pour lesquelles il est difficile de se rendre disponible 

alors que des votes importants vont se faire. Elle demande à voter le budget en l’état. M. Pellerin rappelle que la 

répartition du budget est faite mais ne permet pas encore le fonctionnement normal des services. Mme Fabre 

demande pourquoi en bureau, ce point n’a pas été mis sous réserve. M. Le Thiec précise qu’une réunion budgétaire 

qui devait être la dernière s’est tenue le mardi 17 février, le Bureau avait lieu le jeudi précédent ; il souligne l’insistance 

de la direction à poursuivre la négociation en vue d’une issue qui soit la plus favorable à l’UFR. C’est dans ce but qu’une 

remise à plat des modalités de calcul a été demandée, ce qui conduit au report du vote. 

 

 

5. Formation  

Point présenté par Núria Gala Pavia 

 

- Psychologie : eCandidat 2026-2027 (délibération) 



             

5/6 
 

 

Mme Gala Pavia indique que les quatre départements de Psychologie ont voté leur souhait de ne pas proposer la L2 

et L3 de Psychologie sur la plateforme eCandidat, en raison de capacités d’accueil inadaptées. 

 

Mme Gala Pavia ajoute qu’elle vient d’être informée d’une demande similaire exprimée par le DEUST Théâtre et la 

Licence des Arts du Spectacle parcours arts de la scène font la même demande. 

 

M. Le Thiec explique que les départements de Psychologie ont fait ce choix en raison du refus qui leur a été opposé 

en CFVU quant à leur demande de baisse de leurs capacités d’accueil. 

 

Mme Ludwig s’inquiète que les étudiants découvrent au dernier moment qu’ils n’auront pas le droit de candidater. 

Elle pense également que ces formations ne pourront pas demander de nouveaux postes s’ils baissent leurs effectifs. 

M. Le Thiec indique que ce choix est lié au rejet de leur demande de baisse des effectifs en licence par la CFVU. Mme 

Gala Pavia explique également que ces formations basent leurs demandes sur le nombre de redoublements. 

 

Mme Mirtillo s’inquiète de l’information donnée aux étudiants lors de la Journée Portes Ouvertes. Mme Gala Pavia 

précise que la demande des départements ne concerne que les ouvertures de places dans eCandidat. 

 

Vote de la fermeture de la L2 et L3 Psychologie sur eCandidat : 21 pour et 7 abstentions (28 votants) 

 

Vote de la fermeture du DEUST Théâtre et la Licence des Arts du Spectacle parcours arts de la scène sur eCandidat : 

25 pour et 3 contre (28 votants) - sous réserve du vote du département des Arts. 

 

 

6. Vie institutionnelle  

 

- Compte rendu de la séance du conseil d’UFR du 5 février 2026 (délibération) 

 

Demandes de modifications de Mme Bancaud, MM. Ouerfelli et Pellerin 

 

Vote du compte rendu de la séance du conseil d’UFR du 5 février 2026 : 22 pour et 6 abstentions (28 votants) - sous 

réserve réserve des modifications 

 

 

- Modification du calendrier des instances 

 

Page 11 de la présentation PowerPoint. 

 

 

7. Vie étudiante  

Point présenté par Odile Thuilier 

 

- Bilan Journée Portes Ouvertes (JPO)  

 

Mme Thuilier indique que la journée Portes Ouvertes a eu une grande affluence en raison de son organisation un 

samedi. Le public était constitué essentiellement de futurs étudiants.  

 

Mme Thuilier propose d’organiser la prochaine Journée Portes Ouvertes avant l’ouverture de Parcoursup mais cela 

impliquerait de se désolidariser des dates communes d’AMU. 

 

Elle indique également qu’il est important d’actualiser nos supports d’informations des formations. 

 

Mme Thuilier souhaiterait qu’une offre de restauration mobile soit prévue pour les prochaines journées car il ne sera 

pas possible d’ouvrir les cafétérias du CROUS. 

  

M. Ouerfelli demande s’il ne serait pas possible d’imposer l’ouverture des points CROUS pour les journées Portes 

Ouvertes mais surtout pendant les périodes d’examens. M. Le Thiec indique que les négociations avec le CROUS ne 

peuvent se faire qu’au niveau central. Les demandes de l’UFR ont été transmises. 

 

Mme Vitali tient à remercier la responsable de la communication de l’UFR pour son travail bien qu’elle ne soit que 

récemment arrivée. Elle tient à rappeler que les BAP sont là pour aider les enseignants-chercheurs dans l’organisation 

de ces journées. 

M. Le Thiec souhaite également que les départements se mobilisent pour avoir plusieurs représentants de chaque 

formation lors des différentes manifestations. 

 

Dates à retenir : 

- 25 mars : réunion d’information à Gap 

- 27 avril : accueil d’un collège dans le cadre du dispositif des cordées de la réussite   

 

 



             

6/6 
 

8. Recherche  

Point présenté par Jade Nguyen 

 

-  Doctorats honoris causa (information) 
 
Mme Nguyen rappelle que l’UFR ALLSH a obtenu les 3 doctorats honoris causa présentés lors de la campagne 2025. 
Ils vont être reçus le 7 avril prochain au Pharo. La Faculté ALLSH va aussi les honorer par un accueil solennel. Les trois 
laboratoires concernés (CRPN, LPL, IrAsisa) travaillent à des manifestations publiques organisées à cette occasion. 
 

 

M. Le Thiec, Directeur de l’UFR ALLSH, lève la séance à 12h. 

La présentation PowerPoint projetée en séance est annexée au présent compte-rendu. 
 
 


